
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BG Nº 159
02 DE SETEMBRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
•  SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO
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2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
ATA  DE INSPEÇÃO DE SAÚDE,  REALIZADA  NOS OFICIAIS  INCLUÍDOS NO 

LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 SETEMBRO DE 
2014.

Ao nono,  décimo,  décimo primeiro  dias  do  mês de  junho do  ano  de  dois  mil  e 
quatorze,  na  Cidade  de  Belém-PA,  a  Junta  Periódica  de  Inspeção  de  Saúde  (JPIS)  e 
Comissões nomeadas pelos Comandos Regionais, inspecionaram os Oficiais abaixo citados 
sobre seus estados de saúde, e proferiram os seguintes pareceres: 

                     
1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. TEN CEL RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO Apto Homologado ATA 019/2014-JPIS 

2. TEN CEL RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS Apto Homologado ATA 019/2014-JPIS 
3. TEN CEL RG 12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA Apto homologado CPR I 

4. TEN CEL RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 
5. TEN CEL RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

6. TEN CEL RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO Faltou ATA 019/2014-JPIS

7. TEN CEL RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES Apto ATA 050/2014-JPIS

8. TEN CEL RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO Inapto Temporário ATA 048/2014-JPIS 
9. TEN CEL RG 15595 RAIMUNDO CARDOSO SOUZA JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS 

10. TEN CEL RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA Apto ATA 050/2014-JPIS

11. TEN CEL RG 12877 DENNER JEFFERSON DA SILVA MACÊDO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

12. TEN CEL RG 12874 HÉLIO DA CARVALHO BARBAS Apto ATA 019/2014-JPIS 
13. TEN CEL RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

14. TEN CEL RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 
15. TEN CEL RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR Faltou 

16. TEN CEL RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

17. TEN CEL RG 16243 MAURO ALVES PINHEIRO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

18. TEN CEL RG 16255 HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA Deixou de ser inspecionado por falta de 
exame ATA 019/2014-JPIS

19. TEN CEL RG 16272 JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JÚNIOR Apto homologado CPR II
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20. TEN CEL RG 16232 ANTONIO CLÁUDIO MORAES PUTY Apto CPR III

21. TEN CEL RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

22. TEN CEL RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 
23. TEN CEL RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR Apto CPR III

24. TEN CEL RG 16246 JOÃO THADEU ALVES MIRANDA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

25. TEN CEL RG 16248 LUIZ CLEBER ACÁCIO BARBOSA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

26. TEN CEL RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO Apto homologado CPR II
27. TEN CEL RG 16238 CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS

28. TEN CEL RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS Apto CPR III
29. TEN CEL RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

30. TEN CEL RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 

31. TEN CEL RG 11952 AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA Apto ATA 019/2014-JPIS

32. TEN CEL RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR Apto homologado ATA 019/2014-JPIS 
33. TEN CEL RG 18097 ABELARDO RUFINO BARGES JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS

34. TEN CEL RG 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS

35. TEN CEL RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR Apto CPR III

36. TEN CEL RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA Apto ATA 025/2014-JPIS
37. TEN CEL RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA Apto ATA 053/2014-JPIS

38. TEN CEL RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO Apto ATA 019/2014-JPIS
39. TEN CEL RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES Apto ATA 019/2014-JPIS

40. TEN CEL RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA Apto ATA 025/2014-JPIS

 AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. MAJ RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
2. MAJ RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA Apto homologado CPR II
3. MAJ RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA Apto ATA 019/2014-JPIS
4. MAJ RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
5. MAJ RG 18346 MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA Apto homologado CPR II
6. MAJ RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
7. MAJ RG 18335 CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
8. MAJ RG 18355 ANA LAURA C. DOS SANTOS. MILHOMEM Apto homologado CPR II
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9. MAJ RG 18344 ANA CHRISTINA CALLIARI BENTES Apto homologado ATA 019/2014-JPIS

10. MAJ RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA Apto homologado ATA 048/2014-JPIS 
11. MAJ RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
12. MAJ RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
13. MAJ RG 18356 PAULO ROBERTO VALE P. CARNEIRO FILHO Apto ATA 019/2014-JPIS
14. MAJ RG 16619 SOLANGE DA SILVA RIBEIRO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
15. MAJ RG 18342 CECÍLIA MARIA DA C. ARAÚJO DOS SANTOS Apto ATA 019/2014-JPIS
16. MAJ RG 18330 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO Inapta Temporária ATA 019/2014-JPIS
17. MAJ RG 18339 MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL Apto ATA 019/2014-JPIS 
18. MAJ RG 18362 PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES Apto CPR III
19. MAJ RG 18353 ARMANDO CONCEIÇÂO DE M. GONÇALVES Apto homologado ATA 025/2014-JPIS
20. MAJ RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI Apto ATA 019/2014-JPIS
21. MAJ RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO Apto ATA 053/2014-JPIS
22. MAJ RG 20124 EDIVAN ARAÚJO DE MORAES Apto ATA 046/2014-JPIS
23. MAJ RG 20139 JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
24. MAJ RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
25. MAJ RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS LEAL Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
26. MAJ RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO Apto homologado CPR II
27. MAJ RG 20140 HERIBERTO CLAUBER DOS S. FURTADO Apto CRP I 
28. MAJ RG 20162 JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES NETO Apto CRP VI 
29. MAJ RG 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO Apta ATA 019/2014-JPIS
30. MAJ RG 18296 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA Apto CPR III
31. MAJ RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA Apto homologado CPR II
32. MAJ RG 21107 DENIS DO SOCORRO G. DO ESPÍRITO SANTO Apto CPR III
33. MAJ RG 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
34. MAJ RG 21142 FERNANDO LUIS OEIRAS CARNEIRO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
35. MAJ RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA Apto CPR I 
36. MAJ RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA Apto homologado CPR II
37. MAJ RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
38. MAJ RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA Apto CPR III
39. MAJ RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS Apto ATA 019/2014-JPIS
40. MAJ RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA Apto ATA 025/2014-JPIS
41. MAJ RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA Apto ATA 019/2014-JPIS
42. MAJ RG 21158 ALAN COSTA DA SILVA Apto CPR II
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43. MAJ RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS Apto CPR III
44. MAJ RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ Apto ATA 019/2014-JPIS
45. MAJ RG 21103 FRANCISCO CELSON DE LIMA MACHADO Apto homologado ATA 025/2014-JPIS
46. MAJ RG 21138 RUI GUILHERME F. MIRANDA Apto CPR III
47. MAJ RG 21125 LUCIANO MORAES FERREIRA Apto homologado CPR II
48. MAJ RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
49. MAJ RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
50. MAJ RG 21162 RAIMUNDO S. MARQUES DIAS Inapto Temporário ATA 019/2014-JPIS
51. MAJ RG 21135 MARCOS PAULO V. BARROS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
52. MAJ RG 21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS Apto CRP VI 
53. MAJ RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
54. MAJ RG 21116 ALDEMAR L. MAUÉS JÚNIOR Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
55. MAJ RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
56. MAJ RG 21172 WILSON C. DE ARAÚJO FILHO Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
57. MAJ RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO Apto homologado CPR I 
58. MAJ RG 21131 RUI GUILHERME VULCÃO HUHN Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
59. MAJ RG 21136 OSCAR DE PAULA G.SOBRINHO Apto homologado CPR I 
60. MAJ RG 21197 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO Inapto Temporário ATA 019/2014-JPIS
61. MAJ RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA Apto CPR I 
62. MAJ RG 18096 CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA Apto CPR II
63. MAJ RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA, Apto CPR VI 
64. MAJ RG 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO Apto CPR VI
65. MAJ RG 21183 SIDNEY PROFETA DA SILVA Apto ATA 019/2014-JPIS
66. MAJ RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO Apto ATA 019/2014-JPIS
67. MAJ RG 12374 MÁRIO NAZARENO SILVA JÚNIOR Inapto Temporário ATA 025/2014-JPIS
68. MAJ RG 16195 JOSÉ LUIZ BRAGA MOURA FILHO Apto CPR III

AO POSTO DE MAJOR
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. CAP RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS
2. CAP RG 24943 MARCOS C. GERÔNIMO DE SOUSA Apto homologado CPR II
3. CAP RG 13827 MARCO A. SIROTHEAU C. RODRIGUES Apto ATA 019/2014-JPIS
4. CAP RG 27019 ALTINO RANIERI JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS
5. CAP RG 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU Apto homologado ATA 025/2014-JPIS
6. CAP RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
7. CAP RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
8. CAP RG 27041 ANTÔNIO ALEXANDRE C. DE OLIVEIRA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
9. CAP RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES Apto homologado CPR II
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10. CAP RG 23127 MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO Apto ATA 025/2014-JPIS
11. CAP RG 26921 ADAUTO LUIZ M. DE SOUZA JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS
12. CAP RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS
13. CAP RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA Apto ATA 019/2014-JPIS
14. CAP RG 27023 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO Apto ATA 019/2014-JPIS
15. CAP RG 16954 ED-LIN ANSELMO DE LIMA Apto ATA 019/2014-JPIS
16. CAP RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO Apto ATA 019/2014-JPIS
17. CAP RG 27034 RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE Apto CPR VI 
18. CAP RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA Apto ATA 019/2014-JPIS
19. CAP RG 24947 EXPEDITO MARCOS M. DE ANDRADE Apto ATA 019/2014-JPIS
20. CAP RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ Apto CPR III
21. CAP RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS Apto ATA 019/2014-JPIS
22. CAP RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES Apto ATA 019/2014-JPIS
23. CAP RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA Apto ATA 019/2014-JPIS
24. CAP RG 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR Apto ATA 019/2014-JPIS
25. CAP RG 27319 MARCUS V. OEIRAS FORMIGOSA Apto ATA 019/2014-JPIS
26. CAP RG 27312 LUCIVAL C. DE MONTALVÃO GUEDES Inapto Temporário ATA 019/2014-JPIS
27. CAP RG 23140 ANTONIO S. DE ALMEIDA CARVALHO Inapto Temporário  ATA 019/2014-JPIS
28. CAP RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUSA CORRÊA Apto ATA 019/2014-JPIS
29. CAP RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS Apto ATA 019/2014-JPIS
30. CAP RG 21022 ELSON N. PINHEIRO DE CARVALHO Inapto Temporário ATA 019/2014-JPIS

AO POSTO DE CAPITÃO
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. 1º TEN RG 33500 MARCEL DE J. DUARTE WANZELER Apto ATA 019/2014-JPIS
2. 1º TEN RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ Apto ATA 019/2014-JPIS
3. 1º TEN RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS Apto CPR II

  
AO POSTO DE 2º TENENTE 

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. ASP RG 37974 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA Apto ATA 025/2014-JPIS

2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
a) MÉDICOS
AO POSTO DE CORONEL 

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. TEN CEL RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL Apto ATA 019/2014-JPIS
2. TEN CEL RG 14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA Apto homologado ATA 025/2014-JPIS
3. TEN CEL RG 22960 CYDIA CRISTINA F. DE ALCÂNTARA Apto ATA 019/2014-JPIS
4. TEN CEL RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO Apto ATA 019/2014-JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. MAJ RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
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2. MAJ RG 26550 ANDRÉA ALVES MARQUES Apto ATA 019/2014-JPIS

3. MAJ RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS Faltou ATA 019/2014-JPIS

4. MAJ RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA Apta ATA 019/2014-JPIS

5. MAJ RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE CHAVES Apto homologado ATA 019/2014-JPIS

b) DENTISTAS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1. MAJ RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA Apto homologado CPR I 
2. MAJ RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
3. MAJ RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
4. MAJ RG 22724 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
5. MAJ RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES Apto homologado ATA 019/2014-JPIS
6. MAJ RG 22741 PATRÍCIA FÍUZA DE MELO MIZERANI Apta ATA 019/2014-JPIS
7. MAJ RG 27235 LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES Apto ATA 019/2014-JPIS

 
c) FARMACÉUTICO
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 TEN CEL RG 17927 CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL Apto ATA 019/2014-JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 MAJ RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS Apto homologado ATA 019/2014-JPIS

d) ENFERMEIRO
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 TEN CEL RG 22788 RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO Apta ATA 019/2014-JPIS

3 - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO 

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 1º TEN RG 16526 JACIRENE DE O. FONTES DE ALMADA Apta ATA 019/2014-JPIS

AO POSTO DE 1º TENENTE 
Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 2º TEN RG 12988 ABEL LOURENÇO ZUMERO DOS SANTOS Apto ATA 025/2014-JPIS
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5 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS (QOEPM)
AO POSTO DE CAPITÃO

Nº POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
1 1º TEN RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA Apto ATA 019/2014-JPIS

LEGENDA: JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde;
     CPR  - Comando de Policiamento Regional;

                   JRS – Junta Regular de saúde. 

Quartel em Belém–PA, 28 agosto de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM

Diretor de Pessoal da PMPA
Secretário da Comissão de Promoção de Oficiais 

(Nota nº 008/2014 - CPO). 

ATA  DE  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA  (TAF),  APLICADO  NOS  OFICIAIS 
INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 
SETEMBRO DE 2014.

Aos  vinte e cinco e vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, 
foi  realizado  o  teste  de  aptidão  física  individual  (TAFI),  no  município  de  Belém-Pa,  no 
Comandante do Centro de Instrução Almirante Braz de Aguiar (CIABA), que avaliaram os 
Oficiais PM, para fins de promoções, os quais obtiveram os resultados a seguir discriminados: 

                     
1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
1. TEN CEL RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO  MB HOMOLOGADO

2. TEN CEL RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS B HOMOLOGADO

3. TEN CEL RG 12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA  MB HOMOLOGADO

4. TEN CEL RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO  MB HOMOLOGADO

5. TEN CEL RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO  MB 

6. TEN CEL RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO  MB HOMOLOGADO

7. TEN CEL RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES  MB HOMOLOGADO

8. TEN CEL RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO INAPTO TEMPORARIO

9. TEN CEL RG 15595 RAIMUNDO CARDOSO SOUZA JÚNIOR B 

10. TEN CEL RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA MB

11. TEN CEL RG 12877 DENNER JEFFERSON DA SILVA MACÊDO MB

12. TEN CEL RG 12874 HÉLIO DA CARVALHO BARBAS  MB HOMOLOGADO
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13. TEN CEL RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR  MB HOMOLOGADO

14. TEN CEL RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO  B HOMOLOGADO

15. TEN CEL RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR  MB HOMOLOGADO

16. TEN CEL RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS  MB 

17. TEN CEL RG 16243 MAURO ALVES PINHEIRO  MB HOMOLOGADO

18. TEN CEL RG 16255 HYLTON  LORIS SOARES FIGUEIRA FALTOU

19. TEN CEL RG 16272 JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JÚNIOR  MB HOMOLOGADO

20. TEN CEL RG 16232 ANTONIO CLÁUDIO MORAES PUTY  B HOMOLOGADO

21. TEN CEL RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO  B HOMOLOGADO

22. TEN CEL RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA  MB HOMOLOGADO

23. TEN CEL RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR  B HOMOLOGADO

24. TEN CEL RG 16246 JOÃO THADEU ALVES MIRANDA  MB HOMOLOGADO

25. TEN CEL RG 16248 LUIZ CLEBER ACÁCIO BARBOSA  MB 

26. TEN CEL RG 16271 LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO  MB 

27. TEN CEL RG 16238 CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA  MB HOMOLOGADO
28. TEN CEL RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS  B  CPR III
29. TEN CEL RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA  MB HOMOLOGADO

30. TEN CEL RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA  MB HOMOLOGADO

31. TEN CEL RG 11952 AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA  MB 

32. TEN CEL RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR  MB HOMOLOGADO

33. TEN CEL RG 18097 ABELARDO RUFINO BARGES JUNIOR  MB 

34. TEN CEL RG 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR  MB 
35. TEN CEL RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR B CPR VII
36. TEN CEL RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA  MB 
37. TEN CEL RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA MB
38. TEN CEL  RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO  MB 

39. TEN CEL RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES  MB 

40. TEN CEL RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA  B 

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME TAF OBS
1. MAJ RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS  MB HOMOLOGADO

2. MAJ RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA  MB HOMOLOGADO

3. MAJ RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA R

4. MAJ RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO  MB HOMOLOGADO
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5. MAJ RG 18346 MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA  MB HOMOLOGADO

6. MAJ RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO  MB HOMOLOGADO

7. MAJ RG 18335 CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA  MB 

8. MAJ RG 18355 ANA LAURA C. DOS SANTOS. MILHOMEM MB  CPR IV 

9. MAJ RG 18344 ANA CHRISTINA CALLIARI BENTES  E HOMOLOGADO

10. MAJ RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA  MB HOMOLOGADO

11. MAJ RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA  MB HOMOLOGADO

12. MAJ RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA  MB HOMOLOGADO

13. MAJ RG 18356 PAULO ROBERTO VALE P. CARNEIRO FILHO  MB HOMOLOGADO

14. MAJ RG 16619 SOLANGE DA SILVA RIBEIRO  MB HOMOLOGADO

15. MAJ RG 18342 CECÍLIA MARIA DA C. ARAÚJO DOS SANTOS  MB 

16. MAJ RG 18330 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO INAPTO TEMPORARIO

17. MAJ RG 18339 MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL  MB HOMOLOGADO

18. MAJ RG 18362 PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES  B HOMOLOGADO

19. MAJ RG 18353 ARMANDO CONCEIÇÂO DE M. GONÇALVES  MB 

20. MAJ RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI  B 

21. MAJ RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO MB

22. MAJ RG 20124 EDIVAN ARAÚJO DE MORAES B 

23. MAJ RG 20139 JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA  MB HOMOLOGADO

24. MAJ RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO  MB HOMOLOGADO

25. MAJ RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS LEAL  MB HOMOLOGADO

26. MAJ RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO MB  CPR IV 
27. MAJ RG 20140 HERIBERTO CLAUBER DOS S. FURTADO B HOMOLOGADO

28. MAJ RG 20162 JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES NETO B HOMOLOGADO

29. MAJ RG 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO  MB HOMOLOGADO

30. MAJ RG 18296 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA MB  CPR VII 
31. MAJ RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA E HOMOLOGADO

32. MAJ RG 21107 DENIS DO SOCORRO G. DO ESPÍRITO SANTO MB CPR VI

33. MAJ RG 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO  MB HOMOLOGADO

34. MAJ RG 21142 FERNANDO LUIS OEIRAS CARNEIRO E HOMOLOGADO

35. MAJ RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA  MB HOMOLOGADO

36. MAJ RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA MB  CPR IV 
37. MAJ RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA B HOMOLOGADO
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38. MAJ RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA  MB HOMOLOGADO

39. MAJ RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS  MB 

40. MAJ RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA R
41. MAJ RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA  MB 

42. MAJ RG 21158 ALAN COSTA DA SILVA  MB 

43. MAJ RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS B  CPR VII 
44. MAJ RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ B HOMOLOGADO

45. MAJ RG  21103 FRANCISCO CELSON  DE LIMA MACHADO  MB HOMOLOGADO

46. MAJ RG 21138 RUI GUILHERME F. MIRANDA B  CPR VII 
47. MAJ RG 21125 LUCIANO MORAES FERREIRA  MB HOMOLOGADO

48. MAJ RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS  MB HOMOLOGADO

49. MAJ RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA  MB HOMOLOGADO

50. MAJ RG 21162 RAIMUNDO S. MARQUES DIAS INAPTO TEMPORARIO

51. MAJ RG 21135 MARCOS PAULO V. BARROS  MB HOMOLOGADO

52. MAJ RG 21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS B HOMOLOGADO

53. MAJ  RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS  MB HOMOLOGADO

54. MAJ RG 21116 ALDEMAR L. MAUÉS JÚNIOR  MB HOMOLOGADO

55. MAJ RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS  MB HOMOLOGADO

56. MAJ RG 21172 WILSON C. DE ARAÚJO FILHO  MB HOMOLOGADO

57. MAJ RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO  MB HOMOLOGADO

58. MAJ RG 21131 RUI GUILHERME VULCÃO HUHN  MB HOMOLOGADO

59. MAJ RG 21136 OSCAR DE PAULA G.SOBRINHO  E HOMOLOGADO

60. MAJ RG 21197 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO INAPTO TEMPORARIO

61. MAJ RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA  MB CPR I 
62. MAJ RG 18096 CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA MB  CPR IV 
63. MAJ RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA, MB CPR VI

64. MAJ RG 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO MB CPR VI

65. MAJ RG 21183 SIDNEY PROFETA DA SILVA   E 
66. MAJ RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO  E 

67. MAJ RG 12374 MÁRIO NAZARENO SILVA JÚNIOR INAPTO TEMPORARIO

68. MAJ RG 16195 JOSÉ LUIZ BRAGA MOURA FILHO  LTSP/CPR-VII

AO POSTO DE MAJOR
Nº POSTO NOME TAF OBS

1. CAP RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR E
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2. CAP RG 24943 MARCOS C. GERÔNIMO DE SOUSA MB  CPR IV 
3. CAP RG 13827 MARCO A. SIROTHEAU C. RODRIGUES E HOMOLOGADO

4. CAP RG 27019 ALTINO RANIERI JÚNIOR  MB 

5. CAP RG 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU  MB HOMOLOGADO

6. CAP RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS  MB HOMOLOGADO

7. CAP RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA  MB HOMOLOGADO

8. CAP RG 27041 ANTÔNIO ALEXANDRE C. DE OLIVEIRA  B HOMOLOGADO

9. CAP RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES  MB HOMOLOGADO

10. CAP RG 23127 MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA  REBELO INAPTO TEMPORARIO

11. CAP RG 26921 ADAUTO LUIZ M. DE SOUZA JÚNIOR  MB 

12. CAP RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR  MB 

13. CAP RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA  B 

14. CAP RG 27023 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO  MB 

15. CAP RG 16954 ED-LIN ANSELMO DE LIMA  MB 

16. CAP RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO  MB 

17. CAP RG 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE MB CPR VI

18. CAP RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA R
19. CAP RG 24947 EXPEDITO MARCOS M. DE ANDRADE R
20. CAP RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ MB  CPR III

21. CAP RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS  MB 

22. CAP RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES  MB 

23. CAP RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA  MB 

24. CAP RG 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR  MB 

25. CAP RG 27319 MARCUS V. OEIRAS FORMIGOSA  MB 

26. CAP RG 27312 LUCIVAL C. DE MONTALVÃO GUEDES INAPTO TEMPORARIO

27. CAP RG 23140 ANTÔNIO S. DE ALMEIDA CARVALHO INAPTO TEMPORARIO

28. CAP RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUSA CORRÊA  MB 

29. CAP RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS  MB 

30. CAP RG 21022 ELSON N. PINHEIRO DE CARVALHO INAPTO TEMPORARIO

AO POSTO DE CAPITÃO
Nº POSTO NOME TAF OBS
1 1º TEN RG 33500 MARCEL DE J. DUARTE WANZELER  B 

2 1º TEN RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ  MB 

3 1º TEN RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS  MB 
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AO POSTO DE 2º TENENTE 
Nº POSTO TAF OBS
1 ASP RG 37974 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA  B 

2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
a) MÉDICOS
AO POSTO DE CORONEL 

Nº POSTO NOME TAF OBS
1. TEN CEL RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL  B 
2. TEN CEL RG 14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA  B 
3. TEN CEL RG 22960 CYDIA CRISTINA F. DE ALCÂNTARA  B 
4. TEN CEL RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO  MB 

AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
Nº POSTO NOME TAF OBS
1. MAJ RG 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA  MB 

2. MAJ RG 26550 ANDRÉA ALVES MARQUES  B HOMOLOGADO

3. MAJ RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS  FALTOU

4. MAJ RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA E 

5. MAJ RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE CHAVES MB HOMOLOGADO

b) DENTISTAS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
1. MAJ RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA  MB HOMOLOGADO
2. MAJ RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES R
3. MAJ RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES  B HOMOLOGADO
4. MAJ RG 22724 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA E 
5. MAJ RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES MB HOMOLOGADO
6. MAJ RG 22741 PATRÍCIA FÍUZA DE MELO MIZERANI  MB 
7. MAJ RG 27235 LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES  MB 

C) FARMACÉUTICO
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
1 TEN CEL RG 17927 CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL  MB 
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AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME TAF OBS
1 MAJ RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS  MB 

d) ENFERMEIRO
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
1 TEN CEL RG 22788 RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO  MB 

3 - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO 

Nº POSTO NOME TAF OBS
1 1º TEN RG 16526 JACIRENE DE O. FONTES DE ALMADA  MB 

AO POSTO DE 1º TENENTE 
Nº POSTO NOME TAF OBS
1 2º TEN RG 12988 ABEL LOURENÇO ZUMERO DOS SANTOS  MB 

4 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS (QOEPM)
AO POSTO DE CAPITÃO

Nº POSTO NOME TAF OBS
1 1º TEN RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA  MB 

LEGENDA: JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde;
                                 CPR  - Comando de Policiamento Regional;
                                 JRS – Junta Regular de saúde;
                                 PMAM – Policia Militar do Amazonas.  

Quartel em Belém–PA, 10 junho de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS -  CEL PM

Diretor de Pessoal da PMPA
Secretário da Comissão de Promoção de Oficiais 

(Nota nº 009/2014 – CPO).
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• ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
RESULTADO  DA  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE,  REALIZADA  NOS  PRAÇAS 

INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 
DE SETEMBRO DE 2014.

Ao vinte cinco e vinte seis dias do mês de junho, do ano de dois mil e quatorze, na 
cidade de Belém-PA, a JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) e Comissões 
nomeadas  pelos  Comandos Regionais,  inspecionaram os  sargentos  abaixo  citados  sobre 
seus estados de saúde, proferiram os seguintes pareceres: 

1 – QUADRO DE PRAÇAS POLICIAS MILITARES – (QPPM)
COMBATENTES
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

NO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. 1º SGT PM RG 23115 DÊNIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES Apto Ata nº 023/2014-JPIS

2. 1º SGT PM RG 17376 MARINETE DO SOCORRO MIZERICORDIA DE MELO
Deixou  de  ser  inspecionada 
por ter Reforma homologada
Ata nº 023/2014-JPIS

3. 1º SGT PM RG 11842 JOÃO CARLOS DA FONSECA Inapto temporário
Ata nº 023/2014-JPIS

4. 1º SGT PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES Faltou
Ata nº 023/2014-JPIS

5. 1º SGT PM RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS Inapto temporário
Ata nº 023/2014-JPIS

6. 1º SGT PM RG 12564 ADONIAS BATISTA GUEDES Faltou

7. 1º SGT PM RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUSA Apto CPR II

8. 1º SGT PM RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO Apto CPR II

9. 1º SGT PM RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES Apta CPR II

10. 1º SGT PM RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES Apta CPR II

11. 1º SGT PM RG 13087 ANTÔNIO MOURA MARTINS Apto CPR III

12. 1º SGT PM RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA Apto CPR II

13. 1º SGT PM RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE Apto CPR II

14. 1º SGT PM RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA Apta CPR II

15. 1º SGT PM RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES Apto CPR II

16. 1º SGT PM RG 17628 MARIA HELENA ALVES DA SILVA Apta CPR II
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17. 1º SGT PM RG 18643 JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA Apto CPR I

18. 1º SGT PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER VIANA Apto CPR VIII

19. 1º SGT PM RG 14133 MÔNICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA Apta Ata nº 023/2014-JPIS

20. 1º SGT PM RG 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO Apto Ata nº 060/2014-JPIS

21. 1º SGT PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. 2º SGT PM RG 14640 JOSÉ BUCKBERGE LIMA CAVALCANTE Faltou

2. 2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA Apto homologado
Ata nº 023/2014-JPIS

3. 2º SGT PM RG 21203 ANTÔNIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA
Deixou de ser  inspecionado 
por ter reforma homologada
Ata nº 023/2014-JPIS

4. 2º SGT PM RG 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO Apto Ata nº 023/2014-JPIS

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. 3º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO JRS - CPR I

2. 3º SGT PM RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA Apto Ata nº 060/2014-JPIS

3. 3º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

4. 3º SGT PM RG 24637 ELIEZER JACKSON DA SILVA LIMA Faltou
Ata nº 023/2014-JPIS

II  -  QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 
ESPECIALISTAS (QPMPA)

a) MÚSICO (QPMPA-1)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

NO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1. 2º SGT PM RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

2. 2º SGT PM RG 15841 SEMAIAS ALVES DA SILVA Apto CPR II

3. 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA Apto Ata nº 023/2014-JPIS
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4. 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO Apto Ata nº 023/2014-JPIS

5. 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

6. 2º SGT PM RG 15842 MOISÉS FERREIRA DA COSTA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

7. 2º SGT PM RG 15845 JOSÉ DA MATA DE SOUZA NETO Apto Ata nº 023/2014-JPIS

8. 2º SGT PM RG 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO Apto Ata nº 056/2014-JPIS

9. 2º SGT PM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

10. 2º SGT PM RG 15843 ALBENIS DA SILVA ROCHA Inapto temporário
Ata nº 023/2014-JPIS

11. 2º SGT PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO Apto Ata nº 023/2014-JPIS

12. 2º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS Inapto temporário
Ata nº 023/2014-JPIS

13. 2º SGT PM RG 16283 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA Apto CPR II

14. 2º SGT PM RG 14892 JOSÉ BARATA BATISTA Apto Ata nº 023/2014-JPIS

15. 2º SGT PM RG 15950 HUMBERTO DE ASSIS COSTA Faltou

16. 2º SGT PM RG 14946 ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS Apto Ata nº 023/2014-JPIS

17. 2º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS Apto Ata nº 023/2014-JPIS

18. 2º SGT PM RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA Inapta temporário
Ata nº 023/2014-JPIS

19. 2º SGT PM RG 15904 JOSUÉ MATOS DOS SANTOS Faltou

20. 2º SGT PM RG 11806 MÁRIO JESUS ALBUQUERQUE Apto Ata nº 056/2014-JPIS

21. 2º SGT PM RG 18663 ELEILSON LIMA PINHEIRO Apto Ata nº 023/2014-JPIS

22. 2º SGT PM RG 20932 JOSÉ DE MOURA BRINDEIRO Apto CPR I

23. 2º SGT PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA Apto CPR X

24. 2º SGT PM RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO Apto Ata nº 056/2014-JPIS

25. 2º SGT PM RG 14967 JOSÉ NUNES LOPES Faltou
Ata nº 023/2014-JPIS

26. 2º SGT PM RG 21938 JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA Apto CPR X

27. 2º SGT PM RG 12235 MARCOS AUGUSTO SOUSA RABELO Apto CPR I

28. 2º SGT PM RG 21944 ISONILSON SILVA ROCHA Apto CPR I
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29. 2º SGT PM RG 25159 ENOQUE COELHO SIMÕES Apto CPR I

30. 2º SGT PM RG 16138 WANDERLEY SOARES CORTEZIA Apto CPR I

31. 2º SGT PM RG 25070 MARCOS GOMES SALGADO Apto CPR X

32. 2º SGT PM RG 25068 FRANCENILDO AGUIAR DOS SANTOS Apto CPR I

33. 2º SGT PM RG 21993 EDENILDO DA MOTA PISA Apto CPR I

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1 3º SGT PM RG 21957 JOSÉ DE JESUS NUNES MOURA Agregado JRS - CPR I

         
LEGENDA: JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde
                   JRS – Junta Regula de Saúde
                   CPR – Comando de Policiamento Regional

Quartel em Belém-PA, 28 de agosto de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL PM

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
Presidente da CPP

(Nota nº 016/2014 – CPP).

RESULTADO  DO  TESTE  DE  AVALIAÇÃO  FÍSICA  (TAF)  APLICADO  NOS 
SARGENTOS  PM's,  TODOS  INCLUÍDOS  NO  LIMITE  QUANTITATIVO  PARA 
PROMOÇÕES PREVISTA PARA O DIA 25 DE SETEMBRO DE 2014.

 Aos sete e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, foi realizado o 
Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), na dependências do Comando Geral  da Polícia 
Militar, Belém-PA, e nos Comandos de Policiamento Regionais, que avaliaram os Sargentos 
PM, para fins de promoções, os quais obtiveram os resultados a seguir discriminados:

1 – QUADRO DE PRAÇAS POLICIAS MILITARES (QPPM)
COMBATENTES
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

NO NOME TAF OBS

1. 1º SGT PM RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES MB

2. 1º SGT PM RG 17376 MARINETE DO SOCORRO MIZERICORDIA DE MELO - Reforma homologado

3. 1º SGT PM RG 11842 JOÃO CARLOS DA FONSECA - Inapto temporário

4. 1º SGT PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES - Faltou
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5. 1º SGT PM RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS - Inapto temporário

6. 1º SGT PM RG 12564 ADONIAS BATISTA GUEDES - Faltou

7. 1º SGT PM RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUSA MB CPR V

8. 1º SGT PM RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO MB CPR V

9. 1º SGT PM RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES MB CPR II

10. 1º SGT PM RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES MB CPR IV

11. 1º SGT PM RG 13087 ANTÔNIO MOURA MARTINS MB CPR VI

12. 1º SGT PM RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA MB CPR V

13. 1º SGT PM RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE E CPR V

14. 1º SGT PM RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA MB CPR V

15. 1º SGT PM RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES MB CPR IV

16. 1º SGT PM RG 17628 MARIA HELENA ALVES DA SILVA MB CPR II

17. 1º SGT PM RG 18643 JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA B CPR I

18. 1º SGT PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER VIANA MB CPR VIII

19. 1º SGT PM RG 14133 MONICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA MB

20. 1º SGT PM RG 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO MB

21. 1º SGT PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA MB

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
NO NOME TAF OBS

1. 2º SGT PM RG 14640 JOSÉ BUCKBERGE LIMA CAVALCANTE - Faltou

2. 2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA MB Homologado

3. 2º SGT PM RG 21203 ANTONIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA - Reforma homologado

4. 2º SGT PM RG 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO MB Homologado

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NO NOME TAF OBS

1. 3º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO B CPR I

2. 3º SGT PM RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA MB
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3. 3º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA MB Homologado

4. 3º SGT PM RG 24637 ELIEZER JACKSON DA SILVA LIMA - faltou

II  -  QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 
ESPECIALISTAS (QPMPA)

a) MÚSICO (QPMPA-1)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO

NO NOME TAF OBS

1. 2º SGT PM RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA MB

2. 2º SGT PM RG 15841 SEMAIAS ALVES DA SILVA E Homologado

3. 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA MB

4. 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO MB

5. 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA MB

6. 2º SGT PM RG 15842 MOISÉS FERREIRA DA COSTA B

7. 2º SGT PM RG 15845 JOSÉ DA MATA DE SOUZA NETO - LTSP

8. 2º SGT PM RG 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO B

9. 2º SGT PM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA MB

10. 2º SGT PM RG 15843 ALBENIS DA SILVA ROCHA - Inapto Temporário

11. 2º SGT PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO MB

12. 2º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS - Inapto temporário

13. 2º SGT PM RG 16283 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA E Homologado

14. 2º SGT PM RG 14892 JOSÉ BARATA BATISTA MB

15. 2º SGT PM RG 15950 HUMBERTO DE ASSIS COSTA - FALTOU CPRII

16. 2º SGT PM RG 14946 ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS MB

17. 2º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS MB

18. 2º SGT PM RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA - Inapto temporário

19. 2º SGT PM RG 15904 JOSUÉ MATOS DOS SANTOS - Faltou

20. 2º SGT PM RG 11806 MÁRIO JESUS ALBUQUERQUE MB

21. 2º SGT PM RG 18663 ELEILSON LIMA PINHEIRO MB
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22. 2º SGT PM RG 20932 JOSÉ DE MOURA BRINDEIRO MB CPR I

23. 2º SGT PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA MB CPR X

24. 2º SGT PM RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO E

25. 2º SGT PM RG 14967 JOSÉ NUNES LOPES - FALTOU

26. 2º SGT PM RG 21938 JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA E CPR X

27. 2º SGT PM RG 12235 MARCOS AUGUSTO SOUSA RABELO B CPR I

28. 2º SGT PM RG 21944 ISONILSON SILVA ROCHA B CPR I

29. 2º SGT PM RG 25159 ENOQUE COELHO SIMÕES MB CPR I

30. 2º SGT PM RG 16138 WANDERLEY SOARES CORTEZIA - FALTOU CPR I

31. 2º SGT PM RG 25070 MARCOS GOMES SALGADO E CPR X

32. 2º SGT PM RG 25068 FRANCENILDO AGUIAR DOS SANTOS - FALTOU CPR I

33. 2º SGT PM RG 21993 EDENILDO DA MOTA PISA - FALTOU CPR I

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
NO NOME TAF OBS

1 3º SGT PM RG 21957 JOSÉ DE JESUS NUNES MOURA - JRS

        
LEGENDA: E - EXCELENTE
                   MB - MUITO BOM
                   B – BOM
                   CPR – Comando de Policiamento Regional

Quartel em Belém-PA,  28 de agosto de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL PM

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
Presidente da CPP

(Nota nº 017/2014 – CPP).

ATA DA REUNIÃO DA CPP/PM, REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2014:
Aos vinte oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às 09h00min, no 

Gabinete do Subcomandante Geral  da PMPA; reuniram-se os membros da Comissão de 
Promoção de Praças PM (CPP), sob a presidência do Sr. EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, 
CEL PM RG 9918, estando presente os membros:  RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, 
CEL PM RG 16249, MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS, MAJ PM RG 10579, 
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MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA, MAJ PM RG 27028, e como Secretário, MESSIAS 
DE PAULO MARTINS BARATA, CAP PM RG 17911, sendo colocado em pauta o seguinte 
assunto:

I -  Organização dos Quadros de Acesso por Merecimento e Antiguidade (QAM e 
QAA);

DECISÃO:  A Comissão de Promoções de Praças (CPP),  após analisar o assunto 
acima epigrafado e a legislação pertinente, decidiu por unanimidade dos membros: sobre a 
organização dos Quadros de Acesso por Merecimento e Antiguidade, para as promoções do 
dia 25 de setembro de 2014, de acordo com o que estabelece o art. 28 nos itens 1 e 2 do 
Decreto Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA).conforme se vê abaixo:

PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES (QPPM)
1-QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 

COMBATENTES (QPMP-0)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

1 1º SGT PM RG 11842 JOÃO CARLOS DA FONSECA   1º BPM

2 1º SGT PM RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUSA  36º BPM

3 1º SGT PM RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO  22° BPM

4 1º SGT PM RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES  23º BPM

5 1º SGT PM RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES  6ª CIPM

6 1º SGT PM RG 13087 ANTÔNIO MOURA MARTINS  BPGDA

7 1º SGT PM RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA  22º BPM

8 1º SGT PM RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE  22º BPM

9 1º SGT PM RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA  22º BPM

10 1º SGT PM RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES  6ª CIPM

11 1º SGT PM RG 17628 MARIA HELENA ALVES DA SILVA  4º BPM

12 1º SGT PM RG 18643 JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA  3º BPM

13 1º SGT PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER VIANA  13ª CIPM

14 1º SGT PM RG 14133 MÔNICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA  CCS

15 1º SGT PM RG 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO BPRV

16 1º SGT PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA  BPA
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A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
1 3º SGT PM RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA   21º BPM

2 3º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA   6º BPM

2-QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 
ESPECIALISTAS (QPMPA)

a) MÚSICO (QPMPA-1)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO  

1 2º SGT PM RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA CCS

2 2º SGT PM RG 15841 SEMAIAS ALVES DA SILVA 4º BPM

3 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA CORREG

4 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO CCS

5 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA BPA

6 2º SGT PM RG 15842 MOISÉS FERREIRA DA COSTA   CFAP

7 2º SGT PM RG 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO  CCS

8 2º SGT PM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA  BPA

9 2º SGT PM RG 15843 ALBENIS DA SILVA ROCHA   CCS

10 2º SGT PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO   CCS

11 2º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS   CCS

12 2º SGT PM RG 16283 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA 4º BPM

13 2º SGT PM RG 14892 JOSÉ BARATA BATISTA CFAP

14 2º SGT PM RG 14946 ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS CCS

15 2º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS BPGDA

16 2º SGT PM RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA CCS

17 2º SGT PM RG 11806 MÁRIO JESUS ALBUQUERQUE CCS

18 2º SGT PM RG 18663 ELEILSON LIMA PINHEIRO CIOE

19 2º SGT PM RG 20932 JOSÉ DE MOURA BRINDEIRO 3º BPM

20 2º SGT PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA 15º BPM

21 2º SGT PM RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO CCS

22 2º SGT PM RG 21938 JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA 15º BPM
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23 2º SGT PM RG 12235 MARCOS AUGUSTO SOUSA RABELO 3º BPM

24 2º SGT PM RG 21944 ISONILSON SILVA ROCHA 3º BPM

25 2º SGT PM RG 25159 ENOQUE COELHO SIMÕES 3º BPM

26 2º SGT PM RG 25070 MARCOS GOMES SALGADO 15º BPM
        
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES (QPPM)
1-QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 

COMBATENTES (QPMP-0)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE 

1. 1º SGT PM RG 24256 ÁUREA DO SOCORRO SOUSA PAULA CHAVES 288,00  23º BPM

2. 1º SGT PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA 285,00  BPA

3. 1º SGT PM RG 13087 ANTÔNIO MOURA MARTINS 278,00  BPGDA

4. 1º SGT PM RG 11882 JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO 264,33  BPRV

5. 1º SGT PM RG 18643 JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA 262,00  3º BPM

6. 1º SGT PM RG 24220 EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE 259,00  22º BPM

7. 1º SGT PM RG 15326 JUSCELINO OLIVEIRA GOMES 258,51  6ª CIPM

8. 1º SGT PM RG 14133 MÔNICA SANTOS DE ARAÚJO LIMA 251,16  CCS

9. 1º SGT PM RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES 246,89  6ª CIPM

10. 1º SGT PM RG 17628 MARIA HELENA ALVES DA SILVA 246,37  4º BPM

11. 1º SGT PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER VIANA 246,16  13ª CIPM

12. 1º SGT PM RG 17444 IVAN DE JESUS COELHO CORRÊA 245,00  22º BPM

13. 1º SGT PM RG 11842 JOÃO CARLOS DA FONSECA 222,71   1º BPM

14. 1º SGT PM RG 17585 EDIVAN DA SILVA MOURÃO 217,00  22° BPM

15. 1º SGT PM RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA 217,00  22º BPM

16. 1º SGT PM RG 17597 FRANCISCO ROCHA DE SOUSA 207,61  36º BPM

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
1 3º SGT PM RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA 201,90 21º BPM

2 3º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA 184,87 6º BPM
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2-QUALIFICAÇÃO  POLICIAL  MILITAR  PARTICULAR  DE  PRAÇAS 
ESPECIALISTAS (QPMPA)

a) MÚSICO (QPMPA-1)
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO  

1. 2º SGT PM RG 18663 ELEILSON LIMA PINHEIRO 353,92 CIOE

2. 2º SGT PM RG 20932 JOSÉ DE MOURA BRINDEIRO 318,00 3º BPM

3. 2º SGT PM RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA 304,58 CCS

4. 2º SGT PM RG 16909 ARNALDO CÉSAR FIGUEIRA DA SILVA 303,00  BPA

5. 2º SGT PM RG 15841 SEMAIAS ALVES DA SILVA 302,33 4º BPM

6. 2º SGT PM RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA 301,55 CORREG

7. 2º SGT PM RG 16283 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA 301,15 4º BPM

8. 2º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS 296,69   CCS

9. 2º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA 294,41 BPA

10. 2º SGT PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO 291,80   CCS

11. 2º SGT PM RG 12235 MARCOS AUGUSTO SOUSA RABELO 289,08 3º BPM

12. 2º SGT PM RG 11806 MÁRIO JESUS ALBUQUERQUE 288,98 CCS

13. 2º SGT PM RG 21944 ISONILSON SILVA ROCHA 288,00 3º BPM

14. 2º SGT PM RG 15843 ALBENIS DA SILVA ROCHA 286,90   CCS

15. 2º SGT PM RG 25159 ENOQUE COELHO SIMÕES 286,00 3º BPM

16. 2º SGT PM RG 25070 MARCOS GOMES SALGADO 286,00 15º BPM

17. 2º SGT PM RG 15903 DANIEL GONÇALVES DA SILVA 278,24 CCS

18. 2º SGT PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA 274,00 15º BPM

19. 2º SGT PM RG 14946 ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS 273,20 CCS

20. 2º SGT PM RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO 270,65 CCS

21. 2º SGT PM RG 15842 MOISÉS FERREIRA DA COSTA 267,75   CFAP

22. 2º SGT PM RG 21938 JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA 265,00 15º BPM

23. 2º SGT PM RG 12592 FRANCISCO LUIZ MENDES DE MELO 261,80  CCS

24. 2º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO 259,75 CCS

25. 2º SGT PM RG 14892 JOSÉ BARATA BATISTA 255,67 CFAP

26. 2º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS 253,00 BPGDA
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CRITÉRIO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS NA PROMOÇÃO DE 21.04.2015
GRADUAÇÃO QPMPA/0 QPMPA/1 QPMPA/2

SUBTENENTE 1ª M 1ª M 1ª M
2ª A 2ª A 2ª A

1º SARGENTO 1ª A 1ª A 1ª A
2ª M 2ª M 2ª M

2º SARGENTO 1ª A 1ª M 1ª M
2ª A 2ª A 2ª A

OBS:  Deixaram  de  ser  incluídos  nos  Quadros  de  Acesso  por  Merecimento  e 
Antiguidade os Praças abaixo relacionados:

1 - em razão do disposto no números 5 e 6 do art. 5º da Lei nº 5.250 de 29.07.85, 
(Lei  de  Promoção de  Praças da  PMPA) c/c  número  5 e  6  art.  14  do Decreto  nº  4.242, 
22.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA).
1º SGT PM RG 17376 MARINETE DO SOCORRO MIZERICORDIA DE MELO Reforma Homologada  20º BPM
1º SGT PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES INSP/TAF CCS
1º SGT PM RG 12564 ADONIAS BATISTA GUEDES INSP/TAF 14ª CIPM
2º SGT PM RG 14640 JOSÉ BUCKBERGE LIMA CAVALCANTE INSP/TAF 11° BPM
2º SGT PM RG 21203 ANTÔNIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA INSP/TAF CCS
2º SGT QPMP-1 RG 15845 JOSÉ DA MATA DE SOUZA NETO  TAF CCS
2º SGT QPMP-1 RG 15950 HUMBERTO DE ASSIS COSTA INSP/TAF 4º BPM
2º SGT QPMP-1 RG 15904 JOSUÉ MATOS DOS SANTOS INSP/TAF 12º BPM
2º SGT QPMP-1 RG 14967 JOSÉ NUNES LOPES INSP/TAF CCS
2º SGT QPMP-1 RG 16138 WANDERLEY SOARES CORTEZIA TAF 3º BPM
2º SGT QPMP-1 RG 25068 FRANCENILDO AGUIAR DOS SANTOS TAF 3º BPM
2º SGT QPMP-1 RG 21993 EDENILDO DA MOTA PISA TAF 3º BPM
3º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO JRS 3° BPM
3º SGT PM RG 24637 ELIEZER JACKSON DA SILVA LIMA INSP/TAF BPOP
3º SGT QPMP-1 RG 21957 JOSÉ DE JESUS NUNES MOURA JRS 3º BPM

2 - Em razão do disposto no item 4, do art. 18 da Lei nº 5.250, de 29 de julho de 
1985, c/c as disposições do item 4 do art. 31 do Decreto nº 4.242, 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA) “RESPONDENDO A CONSELHO DE DISCIPLINA”:
1º SGT PM RG 17376 MARINETE DO SOCORRO MIZERICORDIA DE MELO 20º BPM

1º SGT PM RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES BPGDA 

1º SGT PM RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS CCS

2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA  24º BPM
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2º SGT PM RG 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO 1º BPM 

2º SGT QPMP-1 RG 15904 JOSUÉ MATOS DOS SANTOS 12º BPM

3 - Em razão do disposto no número 2 do art. 19 da Lei nº 5.250 de 29.07.85, (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA) c/c o número 2 do art.  32 do Decreto nº 4.242, 22.01.86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA) “VIER A FALECER”:
3º SGT PM RG 17791 GLEIVAN WENDEL MOREIRA DE MENEZES   6º BPM

II - O que Ocorrer.
E  nada  mais  havendo  a  tratar,  deu  o  Presidente  por  encerrada  a  reunião  às 

10h00min,  do  que  para  constar  vai  assinada  por  mim,  MESSIAS DE  PAULO MARTINS 
BARATA, CAP PM, Secretário da CPP/PM e pelos demais membros.

PRESIDENTE: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL PM
MEMBRO NATO: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM
MEMBRO: MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS - MAJ PM  
MEMBRO:  MAURO HENRIQUE  DA SILVA GUERRA – MAJ PM
SECRETÁRIO: MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA  - CAP QOAPM
(Nota nº 018/2014 - CPP).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

ASSINA:

MARCOS MACHADO EISMANN – CEL QOPM RG 12669
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA
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